
 

 

 

 

 

 

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI W 2025 R. GMINNEGO PROGRAMU 
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
STYCZEŃ 2026 r. 

 

 



 Na podstawie przepisów wynikających z ustawy z dn. 26 października 1982 r. 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, opracowywanie i wdrażanie 
programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii, należy do zadań własnych gminy. Powinno ono wpisywać się w strategię 
rozwiązywania problemów społecznych każdej gminy ponieważ problemy z nadużywaniem 
alkoholu, narkotyków czy innych substancji psychoaktywnych dotykają całych rodzin 
i stanowią olbrzymi problem w lokalnych społecznościach. Są również przyczyną wielu szkód 
społecznych, takich jak min. bezrobocie, ubóstwo, wypadki samochodowe, zakłócanie 
bezpieczeństwa publicznego, przestępczość i przemoc w rodzinie. Dalszą konsekwencją, która 
szczególnie dotyka dzieci osoby uzależnionej jest występowanie u nich syndromu tzw. 
Dorosłego Dziecka Alkoholika (DDA), który powoduje wiele zaburzeń psychospołecznych 
u osób dotkniętych tym problemem. Osobom takim trudno jest wchodzić w prawidłowe 
relacje i związki z innymi ludźmi, mają problemy z określeniem swojej tożsamości 
i znalezieniem właściwego miejsca i roli w społeczeństwie. 

 Wg badań Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wcielonej od 
2022 roku do KCPN od lat pokazują, że Alkohol to jedna z najbardziej śmiercionośnych                     
i chorobotwórczych substancji psychoaktywnych dostępnych legalnie na całym świecie. 
Nadużywanie alkoholu prowadzi do uzależnienia i przyczynia się do rozwoju ponad 200 innych 
chorób. Choroba alkoholowa prowadzi do niewydolności organizmu ludzkiego, często 
nieodwracalnych uszkodzeń jego organów lub śmierci. 
Alkoholizm jest chorobą społeczną. Spożywanie napojów alkoholowych w fazie choroby 
powoduje liczne negatywne skutki degradujące życie alkoholika. Nałóg szkodzi alkoholikowi         
i jego otoczeniu. Najczęściej „ofiarami” alkoholików stają się ich partnerzy i dzieci. Alkoholizm 
zaburza normalne postrzeganie świata i ludzi, a rodzina alkoholika cierpi na tym najbardziej. 
W rodzinach z problemem alkoholowym dochodzi również do sytuacji, w których zarówno 
uzależniony jak i pozostali członkowie rodziny zaprzeczają uzależnieniu. Poczucie wstydu, 
strach przed społecznym napiętnowaniem oraz konfrontacją z rzeczywistym problemem są 
silniejsze od prawdy. Alkoholizm powoduje rozwój przemocy psychicznej, seksualnej, 
ekonomicznej. Może być przyczyną utraty pracy oraz kardynalnych zaniedbań w procesie 
wychowania dzieci. Dzieci z rodzin z problemem alkoholowym gorzej radzą sobie w kontaktach 
społecznych i nabywają podatność na uzależnienie w życiu dorosłym. 
Szkód powodowanych przez alkohol nie można całkowicie uniknąć, ale można zmniejszyć 
destrukcyjne skutki nadużywania alkoholu. Na każdym etapie kształtowania się uzależnienia 
od alkoholu oraz szkód społecznych, które powoduje alkoholizm, niezbędna jest profesjonalna 
pomoc profilaktyczna i terapeutyczna. 
 Koordynatorem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Będzino jest pracownik 
zatrudniony na stanowisku ds. profilaktyki i spraw społecznych. W poniższej tabeli 
przedstawiono plan wydatków w 2025 r., przyjęty w projekcie budżetu Gminy Będzino na 
2025r. 

 



 

 

 

PRZECIWDZIAŁANIE NARKOMANII ORAZ UZALEŻNIENIĄ BEHAWIORALNYM: 
Zakup materiałów profilaktycznych 5 000 zł 

Przeciwdziałanie alkoholizmowi: 
Dotacja celowa dla stowarzyszeń 2 500 zł 
Dotacja celowa dla ANON Koszalin 1 000 zł 
Udział GKRPA w prog. Bezpieczne Wakacje 35 000 zł 
Wynagrodzenia i inne 92385,48zł 
Wynagrodzenia członków GKRPA 15192 zł 
Zakup śr. Czystości i innych materiałów 2  000 zł 
Zakup en. Elektrycznej – punkt AA 4 000zł 
Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego 18 000 zł 
Zakup usług zdrowotnych – leczenie z uzależnień 3 000 zł 
Dofinansowanie wyjazdów grupy AA, wigilia AA 2 500 zł 
Kontrola placówek handlowych posiadających zezwolenia na obrót 
alkoholem 

1 000 zł 

Szkolenie członków GKRPA 8 500 zł 
Zajęcia profilaktyczne dla dzieci w świetlicach gminnych, konkurs 
GKRPA, zakup materiałów profilaktycznych 

63 000 zł 

Środki BHP 2 500 zł 
Podróże służbowe i krajowe /ryczałt/  2 000zł 

Przeciwdziałanie przemocy 
Szkolenie wyjazdowe dla Zespołu Interdyscyplinarnego 6 000 zł 
Poczęstunek na posiedzenia Zespołu Int. 2 000 zł 
Diety dla Zespołu Interdyscyplinarnego 15 000zł 

RAZEM WYDATKI: 280 577,48 
 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2025 został przyjęty w uchwale nr XI/78/24 Rady Gminy 
w Będzinie z dnia 25 listopada 2024 r. Na poniższym wykresie przedstawiono graficznie 
wykonanie w 2025 r. budżetu ww. Programu: 



 

 CELE PROGRAMU: 

 Głównym celem sprawozdawanego Programu było „(...) podnoszenie świadomości 
mieszkańców Gminy Będzino w zakresie szkodliwości alkoholu i innych używek oraz edukacja 
w tym zakresie dzieci, młodzieży i rodziców poprzez: 

1. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych wśród mieszkańców 
Gminy, minimalizacja szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego wynikających        
z używania alkoholu i innych substancji psychoaktywnych Zmniejszanie zjawiska picia 
alkoholu, używania narkotyków i podejmowania innych zachowań  ryzykownych przez 
dzieci i młodzież. Zwiększanie świadomości społecznej w obszarze problemów 
uzależnienia od alkoholu i narkotyków.  

2. Zmniejszanie poczucia bezradności w poszukiwaniu pomocy. Promowanie postaw 
społecznych ważnych dla profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałaniu narkomanii. Rozwój  form pomocy psychologicznej dla dzieci 
wychowujących się w rodzinach z problemem  alkoholowym. 

3. Zapewnienie dzieciom i młodzieży dostępu do programów profilaktycznych z zakresu 
profilaktyki uniwersalnej, selektywnej i wskazującej .  

4. Zapewnienie pomocy opiekuńczej i wychowawczej dla dzieci i młodzieży z rodzin 
zagrożonych problemem uzależnienia m.in. przez organizację letniego wypoczynku, 
finansowanie kosztów prowadzenia placówek wsparcia dziennego (wynagrodzenia 
dożywiania dzieci i młodzieży, zakup materiałów, koszt wycieczek itp.). 

5. Zwiększanie dostępu do profesjonalnej pomocy terapeutycznej dla osób 
uzależnionych, zagrożonych uzależnieniem i współuzależnionych, członków ich rodzin. 
Promowanie zdrowego i trzeźwego stylu życia oraz alternatywnych form spędzania 
czasu wolnego przez dzieci, młodzież oraz dorosłych. 

6. Wspieranie środowisk anonimowych alkoholików poprzez finansowanie kosztów 
utrzymania i prowadzenia punktu konsultacyjnego, wzmacnianie kompetencji 
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członków Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
pracowników pomocy społecznej, oświaty, policji, służby zdrowia w zakresie 
profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych, przepisów prawa, 
podejmowania interwencji w sytuacjach problemowych poprzez organizowanie 
szkoleń, wymianę doświadczeń, monitorowanie i diagnozowanie sytuacji związanej           
z rozmiarem uzależnień w gminie.  

 KIERUNKI PRACY: 

 Ww. cel był realizowany poprzez zawarcie w Gminnym Programie odpowiednich   
             kierunków pracy na polu profilaktyki i podejmowanie wszelkich działań   
              zmierzających do: 

A. Tworzenia warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje 
powstrzymywanie się od spożywania alkoholu; 

B. Działalność wychowawczą i informacyjną; 
C. Zapobieganie nowym przypadkom uzależnienia się od alkoholu i narkotyków, 

dopalaczy i innych – profilaktyka szkolna i przedszkolna; 
D. Przestrzeganie obowiązującego prawa w zakresie sprzedaży alkoholu; 
E. Rozbudowa bazy materialnej i organizacyjnej dla realizacji gminnego programu; 
F. Promocja zdrowego trybu życia; 
G. Współpraca z instytucjami, ośrodkami leczenia uzależnień, stowarzyszeniami oraz 

zakładami pracy działającymi na rzecz trzeźwości(…)” 

Cel nr 1: Podejmowanie działań o charakterze edukacyjno – informacyjnym oraz realizacja 
rekomendowanych programów profilaktycznych. 

o Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i poradnictwa dla rodzin. 
Koszt: 18 000 zł; 

o Wspieranie działalności Grupy AA „Tęcza” w Będzinie. Koszt: ok. 640 zł; 
 

Cel nr 2: Podejmowanie działań o charakterze interwencyjnym w sytuacji nadużywania napojów 
alkoholowych/ używania narkotyków oraz stosowania przemocy. 

o Zakup gadżetów z elementami profilaktyki antyalkoholowej. Koszt: ok  18 974,88 zł; 
o Zakup literatury o tematyce profilaktycznej – 580 zł; 
o Prenumerata czasopism o tematyce terapeutycznej dot. min. walki z uzależnieniami. 

Ok. 520 zł. 

Cel nr 3: Podejmowanie działań o charakterze terapeutycznym, prowadzących m.in. do 
poprawy stanu psychofizycznego osób uzależnionych i ich rodzin. 

 Pod powyższym pojęciem kryją się przede wszystkim działania podejmowane przez 
Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Będzinie – zapraszanie osób co 
do których istnieje prawdopodobieństwo uzależnienia na rozmowy motywujące z Komisją lub 
z terapeutą w Punkcie Konsultacyjnym, współpraca z zakładami opieki zdrowotnej 
i podmiotami zajmującymi się leczeniem i terapią uzależnień. To również kierowanie przez 
GKRPA spraw o nałożenie obowiązku przymusowego leczenia do Sądu Rejonowego 



w Koszalinie, współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie i policją. Wynagrodzenia członków GKRPA w Będzinie w 2025 r. dieta wyniosła 
16 442,40 zł. Koszty związane z obsługą tych spotkań – materiały i poczęstunek to kwota  ok. 
750,10 zł. W 2025r odbyły się również  plenarne posiedzenia członków Zespołu 
Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. Diety dla Zespołu 
Interdyscyplinarnego oraz koszty związane z obsługą tych spotkań – materiały i poczęstunek 
to kwota ok. 15 368zł. 

Cel nr 4: Wspieranie procesu zdrowienia i prawidłowego funkcjonowania społecznego osób 
uzależnionych od alkoholu/ narkotyków i członków ich rodzin. 

o Zakupy na potrzeby AA profilaktyka – Programy profilaktyczne dla szkół.                         
Koszt ok.3690zł; 

o Współpraca min. z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Będzinie i stowarzyszeniami przy 
organizacji imprez i konkursów o charakterze profilaktycznym ”Bezpieczne wakacje        
w Gminie Będzino”; Koszt ok.46 892,78zl; 

o Zakup komputera .Koszt: 2770 zł; 
o Zakup urządzenia wielofunkcyjnego. Koszt ok.1138 zł; 
o Zakup licencji Microsoft 365 Business standard. Koszt ok. 478 zł; 
o Badania psychologiczne. Koszt: 500 zł.  
o Opłata sądowa. Łączny koszt ww. przedsięwzięć to ok. 800 zł. 

 

Sporządził: Jan Jaczewski 

 


